vel non sibi occurrit vel non attendit. nihilominus tamen / cū per prius eā habuerit / adhuc in habitu (vt p̄supponit) habeat. illa principalis et finalis intentio / aptius et melius deo seruiēdi / istos actus emēdi / medicinas et cūdi ad for. seu volūtates et intentōes que sup̄ ipsīs ferunt / informabit et bonos et meritorios efficiet. ac si tūc illā principalē et finalē. intēsius. aptius. et melius deo seruiēdi in mēte realiter et de facto habuisset. **R**espectu vero principalis et finalis intentōis puerse seu corrupte / facilius (vt statim in regula precedenti tactū est) dari potest exēplū. **I**ntelligant etiam predicta respectu tamē principalis et finalis intentōis recte / actuumque bonorum et meritoriorum. dum tamē interdictos actus seu fines / sic sibi ad vltimū finē principalis intentū subordinatos. et sup̄ quibus hōi precedēs voluntates seu intētiōes sic ferunt et tendūt. nō intēuiat seu intendať aliquis actus seu finis ex seipso / suaque p̄pria natura / illi fini sic principaliter intēto quoad meritū difformis et oppositus. et qui voluntatē seu intentōem que sup̄ ipm̄ fert et tendit / posset puertere seu corrūpere. Pro quo aptius declarādo / ponit sexta regula. **S**exta regula. Quotienscūque intē plures actus seu fines sibi inuicē ad aliquē finē vltimū alias ex seipso bonū et meritoriū principaliter intentū subordinatos intēuenit / seu intendit aliquis actus seu finis illi fini sic principaliter intēto ex seipso suaque p̄pria natura quoad meritū difformis et oppositus. volūtatemque seu intentōem que sup̄ ipm̄ fertur et tendit puerrens et corrumpens / talis actus seu finis medi⁹ sic intēueniens. nō informat ad meritū p̄ illā principale et intētiōem illius finis vltimi sic de seipso meritorij. quin pot⁹ ipam principale et finalē intētiōem omnesque alios fines seu intentōes precedēs. etiā alias ex seipsis bonos et meritorios deformat quodāmodo deprauat. **V**erbi gratia. Intendit aliquis ire ad aliquā domū et ad hunc finē in illā domū vult ire / vt ibidez luxuriēť. ad hūc autē finē luxuriari vult / vt sanior inde efficiat. ad hūc vero finem vult sanior effici / vt aptius et meli⁹ deo seruiat. Iste finis vltimus principaliter intētus aptius et meli⁹ deo seruiēdi. qui alias ex seipso bonus est et meritorius / illam

voluntatē seu intētiōem que sic sup̄ illū actum luxuriādi fert et tendit / a minori illū actum si a casu cōmitteret. cū ex seipso suaque natura sit illi vltimo fini sic principaliter intēto quo ad meritū / difformis et oppositus ad p̄dictam volūtatem seu intētiōem que sic sup̄ eū fert et tendit. puerrens et corrumpēs. nullo modo ad meritum reformare potest. q̄n pot⁹ illa puerfa et corrupta volūtatis et intētiō / ipam vltimam et principale intentōem / ac omnes alios fines et intentōes procedēs / deformat et quodāmodo deprauat p̄ ampliusque ac grauius faceret actus si a casu cōmitteret. **E**t ratio horū est. quia vna volūtatis seu intētiō ex seipso puerfa seu corrupta. plures voluntates seu intētiōes alias ex seipsis bonas deprauare potest / sed nō econtra. **U**na etenim bona voluntas seu intētiō / nō potest plures ex seipsis malas / bonas efficere. immo nec plures bone etiā se inuicem consequētes / vnā ex seipso malā bonam efficere possunt. Quia vt in superioribus sepe dictū est. ad bonitatē et rectitudinem alicui⁹ voluntatis seu intentōis plura necesse habent concurrere. q̄ ad eius maliciā seu corruptōem. immo ad eius maliciā seu corruptōem sufficit defect⁹ vni⁹ eorū que ad bonitatē et rectitudinē cōstituendā necessario req̄runt. **I**ntelligant etiam ea que sic statim supra / tam de actuum interiorū ipsi⁹ voluntatis. q̄ etiā actuum exteriorū. exinde cōsequētiū p̄ principale et finale intētiōem quoad meritū vel demeritū. informatōe dicta sunt. q̄ hōi principale et finalis intētiō. tales actus interiores voluntatis / et a fortiori ipsos actus exteriores si exinde consequant / precedit vel cōcomitat. Nam si huiusmodi principale et finalis intētiō tales actus subsequēť. aliter veniret dicendū. **E**tenim vt iam statim innuī visum est. triplici quātū ad hanc materiā cōcernit potest ipsa intētiō. siue de recta / siue de puerfa et corrupta accipi velit / respectu supra dictorum actuum. tam scz interiorū ipsius voluntatis q̄ exteriorū inde cōsequētiū / cōsideratiōe comprehendēdi. **U**no modo vt eos p̄cedēs. alio modo vt eos cōcomitans. alio modo vt eos subsequēs. **D**e intētiōe autem / predictos actus precedere. quomō et q̄ndo eos quoad meritū et demeritū informare habeat et iformet. satis in superioribus tractatū

Compendiū theologie

et declaratū est. **D**e intentōe vero/hmōi actus cōcomitāte/hoc idē scz quō et quādo eos informare habeat et informet. ex supius etiā tractatis clare elici et cōcipi potest. Etenim si intentio tales actus precedēs ipsos quo ad meritū et demeritū iuxta tamen modificatōnes et declaratiōes supra etiā tactas informare potest et quōque informat. hoc idē nō dubiū iuxta easdē tamen modificatōes facere poterit et valebit intentio ipso actus realiter et de facto cōcomitans. **D**uo vero ad intentiōes tales interiores voluntatis actus. ac etiā exteriores exinde pueniētes subsequētē seu supaccedentē aduertenda sunt quae sequuntur. Et primo quantum ipsos actus interiores voluntatis in se et absolute cōsideratos concernit. quod intentio/hmōi interioris actus voluntatis/subsequens seu supaccedens/nullo modo ex se ipsa potest eos quae ad meritum vel demeritū informare. i. meritorios vel demeritorios efficere/nisi quatinus illi actus interiores voluntatis/cū illa subsequenti seu supaccedenti intentiōe reiterarentur. Ut gratia alicuius exempli ad clariorē semp̄ intellectū. ut aliquis vult et in mēte disponit ire de roma in hirlm. et per hoc sibi equū et alia necessaria preparat. nō quidem pro tūc nec per prius relatiōe seu reflexiōne quacūque habita in deū. scz forsitan (ut interdum cōtingit) sola causa societatis vel alia. vult postmodū iste dictā suam voluntatem seu propositū quō sic habuit/in deum referre. ut scilicet illud propositū et voluntatē quā sic de cūdo in hirlm simpliciē habuit. habuerit intentiōem deo seruiendi et complacēdi. Ista intentio sic sibi supueniens. nullo modo potest ex se ipsa illum actū interiorē voluntatis seu illud propositum quod sic per prius de cūdo in hirlm habuit/informare. sic scz quod eius bonitas seu meritū/ex ista subsequenti et superaccedenti intentiōe dependere possit. nisi iterū illū interiorē actū voluntatis seu propositū/cū ista intentiōe subsequenti/ille homo reiteraret. sic scz quod illā voluntatē et propositū quō sic de cūdo in hirlm simpliē habuit/rehaberet intentiōe deo seruiēdi et complacēdi quō si faceret/et a casu in dicto suo proposito sine sua culpa impediret/iste actus voluntatis sic cū ista intentiōe subsequente reiteratus meritorius esset. vbi prior et precedens nō fuisset. Et rō clara est. quia iam ille interi-

or actus voluntatis seu illud propositū/sic istam intentiōem subsequētē precedēs tpe quo ista intentio accedit/est quasi in factum eē. et quodāmodo in p̄terito et nō eē quare nisi reiteraret/nullo modo videt per subsequētē intentiōem informari posse.

Quo rō ad ipsos actus exteriores. ex ipse scz interioribus actibus voluntatis proueniētes. hmōi actus/sub duplici specie/duplici quae qualitate quantum ad hanc materiā p̄tinet/cōsideratiōni occurrūt. Sūt etenim aliqui respectu prime speciei. simplices in se. i. qui de sua natura etiā si quēdā successum habeāt. nō tamē ex pluribus et diuersis alijs actibus de se cōpletis vel longo tractu tempis subsistere seu constare habēt. ut gratia exempli. Dareynam elemosinā celebrare vna missam. et hmōi. Alij vero sunt et secūde speciei. cōpositi in se. i. quae de sui natura ex pluribus et diuersis alijs actibus de se cōpletis. vel ex longo et in diuersa tempa tractu subsistere et cōstare habēt ut gratia exempli. Diu in religione viuere. in longā pegrinatōem ire. et hmōi. **R**ursum possunt predictarū duarū specierū actus sub duabus diuersis qualitatibus (ut tactū est) cōsiderari. Vel scz put sunt in factū esse. i. p̄fecti et cōpleti. Vel prout sunt adhuc in fieri. i. iam incepti et nondū p̄fecti seu completi. De quibus magis per exempla subinserta liq̄re poterit. **P**remissa igitur ad propositū applicādo dici potest. quod actus prime qualitatis scz quae sunt in factū esse. i. p̄fecti et cōpleti/cuiuscūque predictarū specierū existant. siue scz simplices siue cōpositi. intentio subsequēs seu supaccedēs. nullo modo potest ex se ipsa quoad meritū vel demeritū informare. Nec taliū actū bonitas seu malicia ex dicta subsequenti seu supaccedenti intentiōe dependere. Ratio clara est. quia tales actus cū p̄fecti et cōpleti et sic trāfacti sunt. nō sunt amplius in esse. quod autē amplius in eē nō existit. nō potest amplius per aliud subsequēs informari. nec ab eo quoquo modo dependere. Nec etiā iuxta modicū supius tacta/posset actus interior voluntatis/respectu taliū actū exteriorū sic transactorū. cum illa subsequenti seu postaccedenti intentiōe reiterari. Ut gratia exempli. et prior de actu simplici. Dedit aliquis cuidā indigētī unū florenum nihil tūc nec per ante/respectu istius dationis de deo cogitās. scz quia forsitan ille indigēs

vicin⁹ suus erat vel alias sibi gratus. Si supaccedat isti vel subsequat intentō q̄ illum florenū voluerit dedisse ob dei reuerētiā et honore/ ista intentio sic subsequens seu supaccedēs/ nullo mō quoad meritū potest ex se ipsa illū actū scz illā dationē illius floreni informare. q̄ scz eā meritoria faciat. qz iā illa datio an accessum istū supueniētis intentōis. trāsijt. nec est amplius inesse sicut nec p̄t informari. Nec etiā respectu eius posset act⁹ interior volūtatis cū ista subsequēti r supueniēti intentione reiterari. De actu vero cōposito similiter exēplificari p̄t de illo q̄ de deo nihil tūc. nec p̄ antea respectu hui⁹ cogitās. nec tūc quicq̄ in deū deflectēs seu referēs iuerit de roma in birlm. Si enī talis/ cōpleto dicto suo viagio/ velit illud in deū referre intētōneq̄ dei honoris fecisse. ista intentio supueniēs/ nullo mō p̄t illū actū sic cōpletū scz illud viagiū quoad meritū informare. Nec etiā posset actus interior ipsius volūtatis respectu eius cū illa subsequēti r supaccedēti intentōe reiterari iuxta quod satis declaratū est. **A**ctus vō scōde qualitatis q̄ scz sunt adhuc in fieri. iā iam incepti et nōdū completi. qd sic notāter dicit. Etenī. nondū incepti essent. intentio tunc supueniēs nō posset respectu eoz dicit subsequēs. seu post accedēs. si etiā am p̄pleti essent iā supra declaratū est. qd talis intentio oparetur. Hmōi igit actus prout in se ip̄s in suoq̄ esse totali considerant/ intentio subsequēs seu supaccedēs potest ex se ipsa q̄ad meritū vel demeritū scz q̄d informare. et q̄m qd etiā nō informabit. Secūdū qd enī nō informabit. qz. s. ps illius act⁹ si sit actus de se simplex. oēs etiā alij singulares act⁹ ex quib⁹ vna cum alijs ille totalis act⁹ subsistit et cōstat si sit actus cōposit⁹ q̄ dictā intentōez sic subsequētē r supaccedentē precesserint. nullo modo q̄ad meritū vel demeritū poterant ab ea informari. Scōm qd autē informare poterit. qz illū totalē actū in se. nec non p̄tem de eo restantē si sit actus simplex. ac oēs etiā alios singulares act⁹ ex quib⁹ ille totalis actus subsistit r cōstat si sit act⁹ cōpositus/ illā supaccedentē r supueniētē intētōne subsequētes/ meritorios vel demeritorios efficiet. Ut grā exēpli. r p̄tio de actib⁹ simplicib⁹. Vult aliq̄s et dispo- nit celebrare missam. tūc nec p̄ntea respe-

ctu huius celebratōis consideratōem seu relatiōem in deū. habens. sed vel forsan. p pudore vitando. vel alia causa. Celebrat iste vsq̄ ad eplā. postmodū vanitatem suam cōsiderans/ compūgitur et intentōnem suā respectu huius celebratōis in deum referre incipit. sic scz q̄ intētōne honoris et reuerētie dei celebrare vult. Ista intentio supueniēs et supaccedēs. istū actū simplicē qui est adhuc in fieri/ q̄m qd informabit. qz scz ip̄s in se necnō partē que de eo post illā intentōez supueniētē agēda restabat. ac etiā omnes alios singulares actus ex quib⁹ ip̄se totalis actus subsistit et cōstat. meritorios efficiet. et maxime. qz etiā respectu eoz/ actus interior voluntatis cū illa supaccedēti intētōne reiteratur⁹ est. q̄m quid etiā ista intētōne istū celebratōis missē actū nō informabit. qz p̄tem que de eo an accessu dicit supueniētis intētōis acta erat scz oīa an eplā dicta. nullo mō informabit. nec meritoria efficiet. qz iam nō sunt in se nec etiā respectu eoz potest actus interior ipsius voluntatis cū illa supueniēti r accedēti intētōne reiterari. De actibus vō cōpositis pōt similiter exēplificari. et primo de actu cōposito/ q̄ad longū et ad diuersa tempa tractū seu successum. iuxta exēplū iam sup⁹ positum. de illo q̄ causa societatis vel alia vadit de roma in birlm. pacta qz q̄tra et q̄nta p̄te itineris/ mutat intētōnem et p̄positū et in deum reflectit. ista intētōne sic supaccedens et supueniēs/ istū totalē actum quo ad qd informabit. scz quo ad totalē actū in se. et quoad oīa que de eo post accessum dicte intētōis agenda restabāt. v̄puta reliquū itineris. labores picular et expēsas quas amodo sustinebit et faciet. q̄s meritorios efficiet. Quoad qd etiā non informabit. qz scz illā p̄tem itineris ante facti. laboresq̄ picular et expēsas p̄ prius habitos/ factos/ nullo modo p̄t ex se meritorios efficere vt iā statim de celebrāte missam declaratū est. Potest etiā sp̄ ad maiorem declaratiōem/ de actu ex diuersis singularib⁹ actib⁹ cōposito/ similiter. exēplificari de paupe. q̄ sola causa victus lautioris hūda/ vel alia nō de se meritoria. intrat religionē. et ibi sub tali intētōne aliquādiu v̄puta quatuor aut quinque annis viuit. pluresq̄ act⁹ ad regulā p̄tinētes/ nō mutata p̄tia cā seu p̄tio. p̄posito sui i gressus/

Compendiū theologie

facit et exequit. Cognoscit iste defectū suum. cōpunctusq; ppositū et intētionē suā mutat. omniaq; in deū referre incipit. et intētionē deo seruiendī et ad regulā suā amodo in dicta religiōe vult viuere. Ista subsequēs supaccedēsq; intētiō/ istū actum viuendī in religiōe fm quid informabit. quia scz quo ad ipm actū in se ac etiā omnes alios singulares actus. qui post illaz supaccedentē intētiōem fiēt. qz eos meritorios. et istum vere religiosum q̄ prius nō erat/ efficiet. Quo ad quid etiā non informabit. quia oēs alios singulares actus precedētes. meritorios efficiere nō potest. Hec etiā respectu eoz. cum transacti sint potest actus interior volūtatis cum ista supaccedenti intētiōe reiterari. Et ad istō ppositū respectu scz istoz actū qui sic in fieri existūt et intētiōis supaccedentis/ satis pertinere videt illud beati Gregorij in omelia. Restat vt quisq; ille est q̄ ad supnam patriā tēdit/ nequaq; se a vicijis pro mundi huius honestate cōtineat. Qui et si quedā aliq̄ndo bona pro honestate inchoat/ in eius intētiōe nō debet pmanere. nec p bono ope/ presentis huius mundi gloriā q̄rere. sed totā spem in redēptoris sui aduentu cōstituatur. etc. Ecce mentio de bonis inchoatis/ et de mutatōe intētiōnis etc. Et put in supiorib; exemplificatum est de informatōe ipoz actū quo ad meritū. simili modo exemplificari facile est de eoz informatōe quo ad demeritū cū eadem quo ad hoc ratō existat. **R**esolutio finalis est ista. q̄ intētiō actus/ tā interiores ipius volūtatis/ q̄ exteriores ex ipis procedētes/ qui realiter et trāfacti sunt. subsequēs seu superaccedens/ nullo modo potest ex se ipsa eos quo ad meritū vel demeritū informare. **Q**uero dicat actus interior volūtatis cum intētiōe subsequēti seu supaccedenti reiterari. etc. Jam pprie loquēdo illa reiteratio esset noua voluntatis actus. et sic respectu eius posset et deberet dici intētiō pcomitās et nō subsequēs. Sed ista p mediocrib; et simplicib; et q̄ magis conscientiarū scrupuli cognosci et quietari valeāt vt sepe tactum est/ ita late specificari et p exempla declarari libuit. **R**otandū insup et potest poni vt septima regula. Septima regula q̄ actō corporalis potest etiā meritoze ad aliquē finē tēpale referri. dūmodo finis ille tēpale

um finaliter referat. Actō vero spūalis vt predicatio oratō et hmōi. nullo modo potest meritoze ad finē tēpalem referri. etiā si illō tēpale finaliter in deū referat. Et hoc est in effectu qd̄ dicit. Aug. Debe mus māducare vt euāgelisem. nō autem euāgelizare vt māducem. **A**dvertēdū preterea q̄ etiā p modū cuiusdā regule et hec p octaua poni potest. Octaua regula q̄ si in aliquib; actib; seu actionibus/ ad diuersos fines sibi inuicē subordinatos tendentib; / primus vel mediū finis seu pinq̄or intētus ponat seu cōstituatur ali quod tēpale. ordo talis est puerfus. atq; hmōi sic ad istos fines ordinari demeritorij. Bene tamē etiā meritoze licitū est/ duos fines in aliquo actu cōstituere et intēdere. vnū scilz tēpalem. et aliū eternū dūmodo illud quod est eternū/ sit principalis et vltimus finis intētus. et nō econtra. **U**t gratia exēpli de istis duob; membris. **O**prabit aliq; sufficiens et idoneus/ s; indigens/ beneficiū ecclesiasticū. vt scz habeat vnde vitā suam sustētare. vt etiam maiorē habeat occasionē et facultatē deo debite seruiendī. **H**ic sunt duo fines licite intēti. vnus tēpale. et alius eternus. **S**i igit iuxta primū membrū huius notabilis seu regule/ finis p̄m seu ppior sit ipsum dei seruitiū debite facere. et finis vltimus et principalis sit sustentatōem vite habere. tūc ordo est puerfus et actus ad hos fines ordinari de se quo ad salutē eternā adquirendā/ demeritorij. **S**i vero cōtrario modo procedat intētiō. sic scz q̄ finis primus seu pinq̄or sit sustentatōem vite habere. et finis vltimus ac principalis/ sit ipm dei seruitiū facere. tūc ordo est rectus et bonus. actusq; ad hos fines debite ordinati quo ad salutē eternā adquirendā meritorij. **E**t hec q̄ ad materiā intētiōis ac finis actiōis et opatiōis q̄ntū huic tractatui cōgruere visum est/ dicta sufficiāt.

De esse natura et

Qualitate conscientie. **Q**uero vero ad esse seu naturā ac qualitātē conscientie. est primū sciendū. q̄ cōscientia putat p̄rietatē vocabuli de se satis connotat/ duo dicit et importat. **P**rimo dicit et importat sciētiam. et fm hoc conscientia dici potest qd̄ā habitus naturalis. nō solū cognitiuus.

5

sed etiā motiuus. Douet enī et inclināt animā ad bonū psequendū. et malū fugiendū. Et isto modo inquantū scz scientiā dicit et importat/habet se vt supius. cōiungiturq; ipsi p̄mo habitū naturali/supiorib; lumini ratiōis quod synderesis dicit. ita q; propter hoc aliqui. vt hieronimus et alij ipam synderesim prout in supioribus tactū est. cōscientiā seu conscientie iudiciū dicere voluerint. Et tūc cōscientia de se semp recta est. nā tūc circa vniuersalia agibiliū sicut ipsa synderesis versat.

Secūdo vero dicit et importat cōscientia et magis p̄rie. quandā acceptōem seu acceptatōem ex parte ratiōis. Et enī cōscientia p̄rie loquendo nihil aliud est q; applicatio quedā seu ordinatō sciētie ad aliquē actū. scientia aut in rōne est. qd satis denotat hec prepositio cum. dicit enī cōscientia quasi cū alio sciētia. Et tūc cōscientia p̄rie loquēdo magis est actus q; habitus seu potētia. Istosq; modo se habet vt inferius. magisq; coniūgitur rōni simplici. imo tunc dicit quoddā dictamē rōnis. Et hoc modo nō semp de se est recta. imo frequēter errorē recipit. quia tūc cū scz sic ipsi rōni simplici coniūgitur habz circa particularia et p̄ modū cuiusdā cognitionis seu inquisitionis versari. in quib; frequent error et errare cōtingit. **Q**ue clarior p̄ exemplū nonnullorū doctorū cōcipi possunt. Formāt enī quendā quasi cōscientie silogismū. Cuius synderesis maiorē pponit quasi generalē et vniuersalem sic. Nullū malū est faciendū. Cui cōscientia se iuxta primā sui importatiōez seu cōnotatiōem/ipsi synderesi cōiungēs sine q; cunq; difficultate assentit. nec tūc errat Quia circa hmoi maiorē. n̄ est error. Formāt deinde ratiō sub ista maiorē vniuersali minorē/ad aliquē casum seu factū particulare descendēdo. sic Et hoc est malū. Cui minorē si cōscientia se iuxta scdam sui importatiōem seu cōnotatiōez ipsi ratiōi cōiungēs assentiat. potest errare et potest non errare. Infert demū cōscientia ex istis duabus p̄missis cōclusionē sic Ergo hoc nō est faciendū. Que cōclusio similiter erit falsa vel vera. prout scz ipsa ratiō et conscientia se illi coniūgens in illa minorē errauerit. **E**x etiā cōscientia put magis p̄rie et magis cōiter sumit scz dum magis rōni simplici coniūgitur/dicat quandā applica-

tionē seu ordinationē sciētie ad aliqd. sicq; magis actum quendā q; habitū seu potētia importet. patz ex his que ipsi cōscientie attribuitur. scz testificari. accusare. remordere. reprehendere. excusare. instigare. stimulare. remurmurare. incitare. ligare. retrahere. Que omnia (vt clarū est) consequūtur quandā actualē applicatōnem alicuius cognitōis seu sciētie ad ea que agunt. Que quidē applicatō tripliciter habz fieri fm diuersitatē triū temporū videlicet preteriti presentis et futuri. Vno etenim modo et respectu preteriti temporis habet dicta applicatio fieri. dum scz recognoscit aliquid factū vel nō factū esse. Et fm hoc cōscientia de hoc q; sibi vel in malo cōmisso vel in bono omisso aut e conuerso cōscia est p̄tra mentē. testificat eāq; vel accusat. remordet. et rephendit vel etiam excusat. Alio modo respectu p̄sentis temporis habet dicta applicatio fieri. dum scz aliquid faciendū imminet vel occurrit. Et fm hoc cōscientia put de illo in bonū vel malū. fm iudiciū rōnis p̄ applicatōnem sciētie seu cognitōis ad illd iudicantis sibi conscia est mentem ipsam facere vel nō facere. instigat et stimulat et recalcat. Alio modo et respectu futuri temporis habet dicta applicatio fieri dū scz cōscientia ad aliqua in futurū faciendā vel nō faciendā. put sibi de eis fm iudiciū rōnis p̄ applicatōnem sciētie seu cognitōis ad illa iudicantis. conscia est mentem ipsam

incitat et ligat vel retrahit. **P**lures a diuersis doctorib; assignant p̄sciētie descriptōes. Vna a Joh: damasceno. q; cōscientia est lex intellectus nostri. Alia a basilio. q; cōscientia est rōnale iudicatoriū. Alia q; est cognitō sui ipsius. Alia q; cōscientia est habitus mentis. boni et mali discretiui. Alia q; cōscientia est credulitas intentiōis ad aliquid faciendū vel nō faciendū. animi deliberatione firmata. Ex istis cōscientie diffinitionib; seu distinctiōib;. que in effectu bñ resoluēdo in idē cōincidunt. colligi p̄t q; cōscientia respicit et cōcernit/tam facta q; faciēda. immo omnia tempa respicit. vt factis declaratum est.

De conscientia in discreta. **N**otare solent aliq;. cōscientiā nimis largā et etiā nimis strictā cauēdaz

Compendiū theologie

fore aliquas rōnes assignātes Unam scz quia cōsciētia nimis larga generat p̄sumptionē. Namis vero stricta desparōnem. Aliā quia cōsciētia nimis larga frequēter illud qd̄ est malū dicit bonū Namis vero stricta ecōtrario sepe damnat saluādū. Quod nō prout verba iacēt de se sic simpliciter accipiendū est. sed p̄ quādā denotatōem. et maxime in indifferētibus. que scz vt sepe tactū est/ nō habent ex se suosq; genere q̄ sint bona vel mala. meritoria vel de meritoria. Etenim cōsciētia larga/ cōiter de pluribus que frequētissime occurrūt nullum remorsum habz. et sic plura sepe facit que sic faciendo nō peccat. In quibus tñ si remorsus haberet/ peccaret Exindeq; plura peccata euitat q̄ alias incurreret et committeret. Cōsciētia vero nimis stricta/ ecōtrario cōmuni⁹ et quasi de omnibus et frequētissime sine causa remorsum habet et dubitat Et cū plurima necessario facere habeat. plurima facit. que sic cū remorsu faciendo peccat. in quibus tñ si remorsum nō haberet/ nō peccaret. Exindeq; plura peccata incurrit et cōmittit. q̄ alias nec incurreret nec cōmitteret **C**irca quod ac etiā circa plurima tā iam dictoz q̄ dicendoz bene notādū et aduertendū venit. Ex aliud est cōsciētia. aliud timor cōsciētie. Nō in effectu est dicere. q̄ magna est differentia inter habere de aliq; seu facere cōsciētiā et intelligat̄ formatā. et h̄re solum timorē conscie. quē aliq; et bene cōiter scrupulū conscie vocāt. Conscia etenim put iā dictū est scz formata est qñ finalit̄. i. post discussionē et deliberatōem/ ex diffinitiuā sententiā rōis iudicat et firmat aliqd̄ eē faciendū aut psequendū. vel nō faciendū aut vitandū Et cōtra talem cōsciētiā formatam facere/ etiā si erronea sit. sic scilz q̄ rō in sic discutiendo deliberādo ac diffiniēdo errauerit/ est pctm̄. **T**imor vero cōsciētie seu scrupul⁹ est. qñ nō sic finaliter id est post discussionē et deliberatōem ex diffinitiuā sententiā iudicatur. et firmat aliqd̄ esse faciendū aut psequendū. vel nō faciendū aut vitandū. sed mens interdubia vacillat. nesciēs quid sit meli⁹. nec ad quid poti⁹ teneat Non tñ quoquo modo vellet ommittere quicqd̄ sciret esse placituz diuine volūtati. Et cōtra istū timorē seu scrupulū p̄scientie facere/ nō semp̄ est peccatū. licet periculosus valde sit. et quantū

fieri potest abijciendus et extinguendus. Cause istorū inferi⁹ subiūgent. **P**ro q̄ sciendū q̄ inter cetera que sup̄ p̄nti materia cōsciētie p̄ doctores tractant. due solent licet diuersimode fari et determinari questionēs Ex quarū determinatōe/ tā statim dicta/ q̄ adhuc inferi⁹ in hac eadez materia dicenda. q̄ etiā plura alia que in hoc tractatu circa materiā pctōrū mortalis et venial⁹ tractata sunt/ et adhuc forsan tractabūtur. clarius intelligi poterūt. **P**rima igit̄ questio sic tractari solita est. **U**trū cōscia errans obliget. **S**cdo vtrum cōsciētia errans/ excuset **C**irca primā istarū duarum questionū

Utrū scz cōsciētia

errans obliget: qd̄ vt ponit b̄tus Thom. prima scde sue summe est idē in effectu. q̄ querere. vtrū volūtas a rōne errāte discordans/ sit mala et peccet. Cōformit̄ ad aliq; supra tactoz/ triplicē distinxerūt nonnulli actū qualitātē. videlicet q̄ aliq; sunt de se ex suoq; genere seu natura/ boni Alij sunt de se ex suoq; genere seu natura mali. Alij sunt indifferentes scz qui de se ex suoq; genere seu natura nō habēt q̄ sint boni vel mali. vt leuare festucā de terra vel mouere manū. **D**icūt ergo in effectu. q̄ respectu actū duaz p̄maz qualitātū/ si ratio vel cōsciētia de ipsis iudicet et dicet fm̄ verū eoz esse. suāq; propriā naturā. vtputa qz aliquid qd̄ de se ex suoq; genere seu natura bonū est ratio iudicet vt bonum. et exinde p̄scientia dicat hominē teneri ad illud faciendū. vel aliqd̄ qd̄ de se ex suoq; genere seu natura malū est ratio iudicet vt malū. et exinde cōsciētia illud dicat esse phibitū et sic nō faciendū. Null⁹ est ibi error imō rectū iudiciū. Eadē etenim rōne p̄cipiūtur bona et phibent̄ mala. Sed si rō vel cōsciētia de p̄dictis actibus iudicet et dicet cōtrary eoz esse. suāq; p̄riā naturam/ vtputa qz aliquid de se ex suoq; genere seu natura bonū est/ rō iudicet vt malum et exinde cōsciētia illud dicat esse phibitum/ et sic fugiendū. vel aliqd̄ de se ex suoq; genere seu natura malū rō iudicet vt bonū. et exinde cōsciētia dicat hominē teneri ad illud faciendū. tunc ibi est manifest⁹ error. talisq; rō et cōsciētia dicit̄ errans. Et eodē modo respectu actū tertie qlitatis. si rō vel conscia de eis dicet et iudicet

contra vez corū esse suamq; ppriā naturā
 vtruta/ qz aliqd de se ex suoq; genere seu
 natura est indifferens. ratō iudicet bonū
 vel malū. z exinde cōsciētia dicitur hoīz te
 neri ad illud faciendū vel phibitūz sic nō
 faciendū. Est etiā ibi error. sed nō tātus.
 eritq; talis ratio seu cōsciētia errās. s; nō
 tantū sicut in casu pcedēti. **I**ntra que
 dicūt insup predicti q ratio vel cōsciētia
 circa actus tertie qualitatis errans. scz q
 de se ex suoq; genere seu natura sunt indif
 ferentes. siue sit in picipiendo siue in phi
 bendo obligat. ita q voluntas a tali rōne
 taliq; cōscientia sic errāte discordās. i. cō/
 trariū illius qd sic iudicāt z dictāt faciēs
 est mala z peccat. Sed ratio vel cōsciētia
 circa actus duaz primaz qlitatū errans
 iudicādo scz z dictādo ea que de se ex suo/
 q; genere seu natura bona sunt vel neces
 saria ad salutē mala esse z sic phibitaz fu/
 gienda. v; ea que de se ex suoq; genere seu
 natura mala sunt bona esse z sic ex debito
 faciēda nō obligat. **U**n in talib; volun
 tas a tali rōne taliq; cōscientia sic errante
 discordans. contrariūq; illi? qd sic iudi
 catz dictat faciēs. nō est mala nec peccat
 Et ratio p̄t esse. quia nullo mō videri p̄t/
 q aliq; ad id qd de se ex suoq; genere seu
 natura malū est/ possit et maxime ad hoc
 p̄ errorē ratiōis z cōscientie teneri seu ob
 ligari. cuz illud potius ex seipso phibitū
 videat. Ergo etiā ad tale qd quis obligat?
 nō existat. imo ecōtrario videat ab illo p/
 hibitus/ videt q illud nō faciēdo nulla
 rōne peccare poss; imo potius mereatur
 Similiter nec ab eo qd de se ex suoq; ge
 nere seu natura bonū est. posset q; z ma
 xime adhuc p̄ errorē rōis z cōscientie vt ta
 ctū est prohiberi. cū potius ex seipso faciē
 dum videatur. Ergo cū a tali prohibitus
 nō existat. imo poti? ad illud videat obli
 gatus. videt q illud faciēdo nulla rōne
 peccare possit. imo poti? mereat. Non sic
 autē est in indifferētib; que de se ex suoq;
 genere seu natura nec bona nec mala exi
 stunt. Et ideo facili? ex aliqua occasiōe seu
 circūstantia. vtruta ex iudicio rōnis z di
 ctamine cōsciētie possunt bona vel mala
 effici. z exinde ad talia q; teneri z obliga
 ri vel ab eis phiberi. vt satis declaratū est
Sed istā positionē istūq; modū dicen
 di prim approbat z prim impugnat bea
 tus Tho. li. supra notato. Inqntū enim

ponit q ratio vel cōscientia circa actus de
 se suoq; genere seu natura indifferētes er/
 rans/ obligat voluntasq; a tali rōne taliq;
 cōsciētia sic errāte discordans mala est z
 peccat/ eam approbat. Sed inqntū v̄ro
 ponit q ratio vel cōsciētia/ circa actus de
 se ex suoq; genere seu natura bonos l' ma
 los errās nō obligat/ nec voluntas a tali rō
 ne taliq; cōscientia sic errāte discordans
 mala est z peccat/ ipam impugnat. mon/
 strans q idē est dicendū de rōne vel cōsci/
 entia circa actus de se ex suoq; genere seu
 natura bonos vel malos errāte scz q obli
 gat. z q voluntas a tali ratiōne taliq; cōsci
 entia sic errante discordās. mala est z pec
 cat. Sicut dicit de illa que circa act? de se
 suoq; genere seu natura idifferētes errat.
Et causam hui? ex sequētib; effectuali
 ter assignat. Tertū est enī q propriū obie
 ctum voluntatis z a quo ac fm quod ipsi?
 voluntatis bonitas z malicia dependet et
 accipi debet/ est illud quod sibi a ratiōne
 obijcit seu supponit. Non qdē fm q il
 lud ex seipso de sui q; natura est. sed fm il
 lam qualitātē in bonitate vel malicia fm
 quam ab ipā ratiōne apprehendit z ipi vo
 luntati obijcit seu pponit. Etenī (vt frēqn
 tius supra dictū est) ratiō voluntatē moue
 re habet z mouet fm sui obiecti apprehē
 sionē z fm illud qd apprehēdit. Tertū est
 insup (vt iam modicū supra satis declara
 tū est) q ratio. etiā quod bene notandū ē.
 credendo forsan se debite voluntati diuine
 p̄formare. licet tamē tūc erret. p̄t qnq; ali
 quod obiectum apprehēdere z voluntati
 obijcere seu proponere fm aliā qualitātē
 quā illud de se ex suoq; genere seu natura
 nō habet. sic q nō solum cōtingere potest
 in actib; de se ex suoq; genere seu natura
 indifferētib;. sed etiā z eodē modo in casu
 bus q de se ex suoq; genere z natura sunt
 boni z mali. Et est enī q eodē mō po
 test ratio aliqd quod de se ex suoq; gene
 re seu natura bonū est apprehēdere. ac vo
 luntati obijcere seu pponere vt malum et
 econtra sicut illud quod de se ex suoq; ge
 nere seu natura indifferēs est potest vt bo
 num vel malū apprehēdere. ac vt tale vo
 luntati obijcere seu pponere. Cū ergo p̄e
 dicta magis ad ppositū applicando z grā
 alicuius exēpli/ ratio aliqd quod de se ex
 suoq; genere seu natura bonū est appre
 hendit vt malū/ z sicut malū. z p cōsequēs

Compendiū theologie

dicante consciētia fugiēdum ipsi voluntati obijcit seu proponit. iā illud efficit z est propriū obiectū ipsius voluntatis. Nō quidē sub rōne boni z tanq̄ bonum q̄s uis de se ex suis natura bonū existat. qz nō est vt tale ab ipsa rōne apprehēsum et vt tale ipsi voluntati obiectū seu propositū. sed sub rōe mali z tanq̄ malū de per accidens. et sic fugiendū. qz vt tale est ab ipsa rōne apprehēsum. z vt tale dictate etiā consciētia ipsi voluntati obiectū seu propositū. **S**ic ergo vt videt̄ in isto casu. propriū obiectū voluntatis est malū z fugiendū. q̄s uis vt tactū est in illō vt tale apprehēdēdo ac vt tale ipsi voluntati obijciendo seu proponēdo. ipsa ratio ipsiusq̄ consciētia errauerit. Si nūc ergo ipsa voluntas tali rōi taliq̄ consciētie dictamini q̄s uis errātī cōtradiccēdo in tale suū obiectū feratur z se applicet. certū est qz ferē z se applicat in obiectū malū z dictate consciētia fugiendū. z p̄ cōsequēs est mala z peccat. cū voluntarie ferri z se applicari in malum z fugiendū. sit p̄ctm̄. Hec inspicit qz vt sepe dictū est. illud in qd sic ipsa voluntas ferē sit de se ex suoq̄ genere seu natura bonū. Quia vt in tale ipsa voluntas non ferē nec ferri potest in ipm̄. qz vt tale non est suum propriū obiectū. z p̄ cōsequēs etiāz nec ab eo vt a tali p̄t aut debet ipsius voluntatis bonitas dependere z attendi. Cū iura supra tacta ipsius voluntatis bonitas vel malicia a sui propriū obiecti. nō quidē vera eētia seu natura sed q̄litate sub q̄ a rōne siue recta siue errate apprehēdit̄. ipsiq̄ voluntati obijcit̄ seu pponit̄ depēdere habeat z attendi. Et sicut hīc eadē rōne dici p̄t de illo quod de se. ex suoq̄ genere seu natura malū est. si rō illud vt bonū apprehēdat z vt bonū z p̄ consequēs ipsa dictante consciētia debitū z faciendū ipsi voluntati obijciat seu pponat. Nā illud propriū ipsius voluntatis obiectū. nō quidē sub rōe mali z tanq̄ malū q̄s uis de se suis natura malū existat. qz nō est vt tale ab ipsa rōne apprehēsum. nec vt tale ipsi voluntati obiectū seu propositū. Sed sub rōne boni z tanq̄ bonū de per accidēs. z p̄ consequēs debitū z faciendū. qz vt tale est ab ipsa rōne apprehēsum. z vt tale dictate etiā consciētia ipsi voluntati obiectū seu propositū. Et ideo si voluntas tali rōni taliq̄ consciētie dictamini cōtradiccēdo. tale suū obiectū

facere z adimplere recuset. clarū est qz bonū z dictante consciētia debiti z faciendū recusat. qz vt tale est suū propriū obiectū z sic est mala z peccat. qz voluntarie quod debitū z faciendū est. recusare p̄ctm̄ est. **E**t si in casibz p̄dictis opponēdo dicere qz voluntas sic tali rōni taliq̄ consciētie dicramini erranti contradiccēdo bñ mouet. qz ferē z se applicat in bonū z aufugit malum z sic nō est mala nec peccat. imo bona est z bñ facit. patet clare responsio ex statū dictis. Non enī sequit̄ si voluntas in illud quod de se ex suoq̄ genere seu natura bonū est ferat̄ z se applicet. vel illō qd de se ex suoq̄ genere seu natura malū est aufugiat. qz p̄pterea bñ faciat z bona sit. nisi illō faciat sub debita qualitate ac debito mō. sic se qz si in illō qd bonū est ferat̄ z se applicet. hoc faciat sub rōne boni z tanq̄ in bonū. vel si illō qd malū est aufugiat hoc faciat sub rōne mali z tanq̄ malū. nō enī quoad deū seu quo ad meritū vel demeritū inspicit̄ illud qd fit. sed sub qua q̄litate z quo mō seu animo illud fit. **H**ūc ad propositū in casibz supra dictis. licet enī vt ibi satis deductū est voluntas quo ad p̄mū casum ferat̄ z se applicet in illō qd de se ex suoq̄ genere seu natura bonū est. nō t̄m hoc facit rōne boni z tanq̄ in bonū qz vt tale nō est suū propriū obiectū nec sibi vt tale a rōe propositū. sed ferē z se applicat in illō sub rōne mali z tanq̄ malū. Quia vt tale est suū propriū obiectū sibi qz vt tale a rōne propositū zē. Et sic licet in bonū ferat̄ z se applicet. nō t̄m facit sub illa bona q̄litate nec bono mō seu aīo. sed sub mala q̄litate z malo mō maloq̄ aīo. z ideo talis voluntas nō est bona nec bñ facit. sed ē mala z male facit z peccat. Et idē de scdo casu respectu illius qd de se ex suoq̄ genere seu natura malū est. sed a rōne errate apprehēdit̄ ipsiq̄ voluntati obijcit̄ seu pponit̄ vt bonū. Nā licet tūc voluntas aufugiat illud qd de se ex suoq̄ genere seu natura malū est. nō t̄m illō facit sub rōne mali z tanq̄ malū qz vt tale nō est suū propriū obiectū nec sibi vt tale a rōne propositū. sed illō aufugit sub rōne boni z tanq̄ bonū. qz vt tale est suū propriū obiectū. sibi qz vt tale ab ipsa rōne propositū. zē. vt satis ibi deductū est. Et ideo talis voluntas nō est bona nec bene facit sed mala z male facit z peccat. **A**d propositū predictoz duorum

casuū pro clariori eoz intellectu / possunt
 iuxta effectū dictoz ipsius beati Thome
 poni duo exēpla. **P**rimū exēplū respec-
 tu primi casus. credere in xpm est per se
 bonū z necessariū ad salutē. sed volūtas ī
 hoc bonū nō fert. nisi fm quod sibi a rōe
 obijctur z proponit. Si ergo ipsi volun-
 tati a ratione errāte proponat vt malum
 z sic dictante cōscientia nō faciendū. z ni-
 hilominus ipa voluntas tali rationi ta-
 liqz cōscientie dictamini cōtradicēdo. in
 illō ferat z se applicet. clarū est q in illud
 ferat z se applicabit sub rōne mali z tanqz
 malū z nō faciendū. Non qz de se sui qz
 natura malū sit. zc. sed est malū zc. de p ac-
 cidens ex tali scz apprehēsiōne rationis q
 vt malū zc. illud apprehēdit. z vt malum
 ipsi volūtati pponit. Et sic talis volūtas
 de se erit mala z peccabit qz voluntarie in
 malū zc. ferat z se applicare malū est pecca-
 tum. Et ad hoc propositū dicit philoso-
 phus. viij. eth. q per se loquēdo ille incon-
 tinēs est qui nō sequit rationē rectam sed
 de p accidens Ille etiā incōtinens est qui
 nō sequit rōem falsam. i. erroneā. **S**e-
 cundū exēplū respectu secūdi casus. for-
 nicari de se et suo qz genere seu natura. est
 quoddā malū. sed volūtas in istud malū
 nō fertur nisi fm q sibi a ratiōe obijctur
 z proponit. Si ergo a casu ipi voluntati
 a rōne errante proponat vt bonū z neces-
 sariū ad salutē z sic dictante cōscientia vt
 debitū z necessario faciendū. z nihilomi-
 nus ipa voluntas tali rationi taliqz con-
 sciētie dictamini cōtradicēdo illud au-
 fugiat facere qz recusat. clarū est q illō au-
 fugiet z facere recusabit sub ratiōe boni
 et necessarij ad salutem. zc. et tanqz bonū
 et necessariū ad salutem. nō quia de se sui
 qz natura bonū sit et necessariū. zc. sed est
 bonū et necessariū. zc. de p accidens ex ta-
 li scz apprehēsiōne ratiōis. que vt bonū z
 necessariū. zc. ipi volūtati pponit Et sic ta-
 lis voluntas de se erit mala z peccabit. qz
 voluntarie bonū z necessariū ad salutem
 au fugere et recusare facere. malū et pecca-
 tum est. Non tamē vt omnia sane intelli-
 gan in casu istius vltimi exēpli / tali ratiōi
 taliqz rōnis dictamini sic errāti se cōfor-
 mando / bñ faceret. sed solū q etiā cōtradi-
 cendo male facit et peccat. quod quō fieri
 possit inferius latius declarabit. **C**on-

cludit igi finaliter et simpliciter ipse bea-
 tus Thom. post multa hinc inde p eum
 allegata. q omnis volūtas a ratione siue
 recta siue errāte discordās / sit in illis seu
 circa illa que de se et suo qz genere seu na-
 tura indifferentia sunt / siue in his et cir-
 ca ea que de se et suo qz genere seu natura
 bona vel mala existunt / semp mala est et
 peccat. Et quibz et per que satis effectua-
 liter ad primā duarum principalū que-
 stionū supra formatarū p affirmatiuā re-
 spōdere videtur. q scilz cōscientia errans
 obligat. Quod tamē respectu voluntatis
 a ratiōe et cōscientia errante seu erronea
 discordātis sic intelligendū est. q licet ta-
 lis voluntas semp de se sit mala et peccet.
 non propterea tamen vt statim aliquali-
 ter tactū est / sequit q quotienscūqz tali ra-
 tioni et cōscientie sic erranti concordat
 ipsa voluntas bona sit et bene faciat. Est
 etenim dare casum in quo voluntas ratio-
 ni et cōsciētie erranti seu erronee disco-
 dando et cōtra id quod dictaret faciendo
 esset mala et peccaret. Et nihilominus eti-
 am cū eis concordādo et faciēdo quod
 dictarent mala esset et peccatum cōmit-
 teret. **V**t puta quando ratio et cōscientia
 vt est in vltimo exēplo statim supra po-
 sito errando dictarent aliquid quod esset
 cōtra deū eiusqz legem et pcepta. Disco-
 dando vero facit cōtra dictamen ratiōis
 et cōscientie in quo est semp. saltē interp-
 tatiue dei cōtemptus. Et hic est proprie
 casus in quo cadit pplexitas. z exinde eti-
 am dū ad dictam primā questionē supra
 positā respondendo dicit. q cōscientia eri-
 am errās semp obligat. nō est intelligen-
 dū q semp simpliciter obliget ad faciendū
 z subsequendū illō quod ipsa dicat. sed
 sub disiūctiōe ad faciendū. i. et sequendū
 illud qd ipsa dicat vel ad se deponendū.
 vt clarius inferius ex dicēdis pate. epo-
 terit. **P**ro quo clarū intelligēdo. et qz
 materia ista frequenter occurrit / nec clare
 ab omnibus put bene expediret intelligit
 vtile visum est positionē circa hoc domi-
 ni bonauētura quā ad dictā primā qstio-
 nem effectualiter. licet sub alijs terminis
 rōdēdo ponit hic applicare. **F**ormat enī
 questionē sic **U**trum teneamur ad omne
 id quod cōscientia dicat esse necessariū ad
 salutē. Et sub p̄dicto titulo qstionis for-
 mat etiā tres alias qstio-
 nes qstio sub. l. nae.

Z

Cōpendiū Theologie

quas p idem quasi mediū soluit. Et sunt
be in effectu. **U**trū omnis cōscientia liget.
z vtrū liget ad omne quod dicitur. **U**trū
homo sit ppletus quādo conscientia sibi
vtrū dicitur z lex diuina dicitur cōtrarium
Lui sit magis obtempandus. vel consciē
dictamini. vel pcepto plati. cū sibi inuicē
obuiāt z cōtrarianē. **C**irca q̄rum q̄ru/
oz questionū dissolutōem. ponit dictamē
pscie/triplici respectu ad tria genera actu
um psiderari posse. satis ad ppositū distin
ctōis supra posite. licet sub alijs v̄bis. Et
intelligat vt ponit de dictamine cōscien
tie p modū pceptōis vel phibitiōis nō
p modū consilij siue psuasionis. quod p
prie est dicere q̄ intelligendū est de cōscie
tia formata z non de solo timore seu scru
pulo cōscientie. quoz satis supra notata
est differētia. **A**liq̄n etenī cōscia dicitur
ea q̄ sunt fm legē dei. aliq̄n dicitur ea que
sunt cōtra legē dei. aliq̄n dicitur ea q̄ sunt
p̄ter legē dei. **Q**uādo aut cōscia dicitur
que sunt fm legē dei. ipsa simplr ligat ad
faciendū illō qd̄ ip̄a dicitur. imo cū in isto
casu homo iā ad ea q̄ sic cōscia dicitur sit
p legē diuinā ligatus z obligatus. cōscia
q̄ sic illi legi p̄cordat/nō solū ligat imo et
ligatum ostendit. ita q̄ in effectu duo liga
mina cōcurrunt. Et talis cōscientia nullo
mō est deponēda seu abijciēda. imo toto
effectu sequēda. **N**ō vero cōscia dicitur
ea que sunt p̄tra legē dei/ ip̄a etiā cōscia
simpliciter ligat z obligat nō quidē ad fa
ciendū qd̄ ip̄a dicitur sed ad deponendū.
Quia cū talis p̄scia erronea errore repu
gnāte legi diuine q̄diu ip̄a manet/ponit
z tenet hoīez extra statū salutis. z ideo ne
cesse est eā deponere. qz siue tūc hō faciat
quod ip̄a cōscia dicitur siue eius opposi
tū. peccat mortalit̄. Faciēdo etenī in isto
casu quod ip̄a cōscientia dicitur/facit cōtra
legē dei. qd̄ clarū est peccatū mortale esse.
Faciendo vero oppositū illi? qd̄ ip̄a con
scientia dicitur adhuc peccat mortalit̄. non
rōne quidē opis qd̄ tūc facit. sed qz malo
modo facit. Facit enī in contēptū dei. qz
licet illō qd̄ tūc facit de se nō displicat deo
facit tūc acsi displiceret deo cū faciat illud
quod sua cōscia sibi deo displicere dicitur.
Sic ergo facit qd̄ deo displicere credit. fa
ciendo at̄ qd̄ deo displicere credit/ deū cō
tēnit. qz de? nō tūc attendit qd̄ hō faciat.
sed q̄ animo faciat. z sic mortalit̄ peccat